a quoquam tua possit excommunicari persona vel

interdici capella, siue mandato sedis apostolics

speciali.

Tu ergo,neinde nascantur injuriaa undejura na-

scunlur, talem te super his satagas exhibere, ne

per abusum, quod absit, privari hujusmodi bene-

ficio me.... pria. .. juxta.... cea ... sanctiones pri-

vilegium.... re.... tur amittere, qui permissa sibi

abitur potestate.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
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no9trie institutionis iftfringere vel ei misu tcmernrio A
Mnlraire.Bi quti autem aoe nttoninro prmsumpso-

rit, m.limmtionem omnipottfntia Dei, el beatorum

1'etri et Pauli epostolorum ejus se nnverit inour-

surum
Datuni Romro aputl B. Petrum, xvn Kal. Muii,

pontilicatus nostri annn septimo ilecimo.

CLXXXVI.

Ad Joannem Anqlix regem. — De treuga uitcr rcges

Auyluv fi Franci& meunda.

(Anno 1214, Romro, np. S. PetniT:. April. 22).

[Rymeii, Fa-dera, ete. I, 120. Pat. 16. Job., m. 17

(1. in Turre Lnndon.].

Innocbntius episcopus,sorvu3 servorum Dei.cha-

rissimo in Christo lilio Joanni illuslri Anglorum

regi, salutem et apostolicam benedictioncm.

Cum ex guerra qu;e vertitur inter te et charissi- B

mum in Chrjsto lilio nostrum Philippum Fran-

corum regem illustreni, impediatur Terro Sanotee

succursus, ad quem pro salute populi Chrietiani

ardentissimeaspiramus,aliaque innumera timean-

tur ex ea pericula proventura.nos npostolica; sedis

servitii debito provocati, ad reformatior.em pacis

intendirau9 interponere.partes (sic) tibi ac profata

Francorum regi tirmiter injungamus per censuram

eccle9iasticam, vos, si necesse fuerit, compellendo

ut pro tot et tamis periculis evitandis, treugas

ineatis et observetis nd invicem aaltem usque post

generale concilium celebrandum:rebus in eo stntu

manentibus in quo erunt cum ipsoe treug* a par-

tibus firmabuntur.

Etduo mediatores pacis absquemalitiaeligantur, fj

qui tideliter interim tractent de concordia retor-

manda.quae, si forte prnvenire non possunt, nostro

vo9 arbitrio committatis.praestitis super his cautio-

nibus, quo discordiam sopiendam nos ipsi perso-

naliter intendamus.

Quocirca serenitatem regiam rogamus,monemus

et exhortamur in Domino quatenus habita super

his deliheratione prudenti, nobis non differas per

idoneum nuntium respondere.

Datum Romro apud Sar.ctum Petrum, x Kalend.

Maii, puntilicatus noslri anno decimo septimo.

CLXXXVII.

Ad universum clerum Rremensis provincix. — Ut

Waitemarum cjccommunicatum publicc denuntient,

(Anno 1214. Romro, ap. S. Petrum, April. 30). D

[Lappenberq. Uumbunj. Vrkung.1, p. :ii4, ex ori-

ginali cuin appenso plumheo sigillo papa? Inno-

ce-ntii 111, in caps. n, n. 10.]

Innocentius episcopus, servus servorun. Dei, di-

lcctis filiis, ahbatibus, prioiibus, propositia, de-

canis, arehidiaconis ot aliis eecleaiarWB 01 i-latis

per BremenBem provinciam constitiitis,saluteni et

apostolicam benedictionem.

Cum perditionis lilius Waldemai us,tani|iiam hae-

roticus ct sohismaUous oenauram eanontoam vi-

lipendat ct Kcclesiui claves nullai reputans, si*

oommunicatus et depositus pnosumut episoopalia

offlola asercere, disoretioni voBtrai |ier apostolica

oripta disiricto prmcipicndo mandamue.QTiatenua
profalum Waldemarum degradatum ettam ipaum
quain lautores suos exouinniuiiicatus per occlesias

vestras publice Duntietis.Voa denique,filii nhbaleB,

BUper vohis ipsis et credito vobis irrege taliler vi-

gilurcoiiretisexstirpnndovitiaet plantando virtutcs,

ut in novissiiun districti examinii die cornm tre-

mendo juilicr,i|ui reddet uniouique leoundum ope-

ia gua, dignam possitis reddere rationem.

Datum ltnma', apud Sanclum Pctruin, in lvalen-

das Maii, poutificatus nostri anno xvu.

CLXXXVIII.

./</ populos Spoletani ducalus. — Ut Aldrovandino
marchioni Rstensi ei Aneonitano auxilium ct favo-
it-m prsebeanU

(Anno 1214. fiomie, ap. S. Petrum, Maii 5.)

[Muratoiu, Anlitj. Ilal., 1, 327.]

Innouentius episcopus,servus servorum Dei,uni-

versis lidelibus nostris per ducatum Spoletanum

constilutis, salutem et apostolicam bcnedictio-

nem.

Cum dilectus lilius nobilis vir B. (Aldrovandinus)

marchio Estensis dc nostro consilio et mandato

marchiam Ar.conitanam intrarit, uteam rcvocet ad

Eeclesiae Romanae doininium, et teneat pro eadem,

i.niversitatem vestram rofjamus, requirimus, et

monemus,per apostoliea vobis scripta mnndantes^

quatenus ob revcreniiam apostolicae sedis et no-

stram.ad hoo ei consilium et auxilium taliter im-

pendatis, quod ipsum ad vestra obsequia fortius

obligetis.et nos pro servitio in ipso nobis impenso

devotionem vestram commendare merito debea-

mus.

Datum Romoe, apud Sanctum Petrum, m Nonas

Maii, pontiticatus nostri anno xvii.

Ego Daniel Notanus <le Rodigio has litteras
|

jussu domini Andrese <te Naxerata vicecomiiis Rodi-

gii pro ilomiNO Obiione maniiione Estensi crem-

plavi et scripsi, nihil de eis addens vel minuens,quod

eentvm vel ssnteniiam mutet, nisi forle litierum vel

purtclum in compositione syllabarum, currente ann

Domini 1292, indictione v, die xiv, iniranic

Aprili

t.LXXXlX.

Ad potettatem et poputos Anemitanm marehi». — l't

Aldrovamdino marehioni Estensi et Anconitano ob-

tempercnt.

(Anno 1214. llonia; ap. S. Petruin, Maii 5.)

[fotdo

Innocentius episcopus, scrviis servoruni Dei.po-

testati et populo Anoonitano, spiritam consilii sa-

nioris.

Cum dilectus liline nobilisvir A.mnrchio Esten-

si9 do nostro oonsilio et mandato marihisiu Anco-

nitanam intrnrit, ut eam revoert ad Boeisoia llo-

mans dominium.el teneat pro eedem,pr«seatiuoi

vohis auotoritate proeipienrlo mandamue, quate-

nus n sequela Otlnuis roprobi, malodicti ct e\-
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jmmunicati, suorumque fautorum, penitus disce- A dicdus adversushancmortiferum pestem,deconsilio

dentes.ac redeuntes ad Romanam Ecclesiam ma-

trem vestram, eidem marchioni ob reverontiam

apostolica? sedis et nostram adhaereatis fideliter,

et humiliter intendalis de his qun' ad jus marchio-

nis pertinere noscuntur, plenario respondentes ei-

dem, ac ita viriliter ei con9ilium et auxilium im-

pendentes, quod sibi ac nobis cedat ad gloriara et

honorem ; nosque qui certam fiduciam obtinemus,

quod vos ob reverentiam nostram humane etbeni-

gne tractabit, devotionem vestram et fidem debea-

mus merito commendare. Alioquin dilecto filio R.

subdiacono et capellano nostro, rcctori Massensi,

apostolicae sedis legato, nostris damus litteris et

mandaraus, ul vos ad id appollatione remota oom-

pellat, prout videat expedire.

Datum Romaa apud Sanctum Petrum, ni Nonas

Maii, pontificatus nostri anno xva.

CXC.

Ad Philippum Francorum regem.— Usurat in suo

regno in posterum rex non patiatur.

(Anno 1214. Romre ap. S. Petrum, Maii 14.)

[D. d'AcHEBY, Spicileg., III, 577.]

Innocentios episcopus, servus servorum Dei,

charissimo in Christo filio nostro Philippo regis

Franciae illustri, salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Quanto melior est anima corpore tanto spiri-

tualia sunt temporalibus praeferenda; unde com-

modum temporale non e»t cum spirituali damno

virorum prudentura indiversisconciliisadcurandas

animas salubre remedium adinvenit; quodcirca non
decettuam regalem prudentiam qjae inter casteros

principes sasculares Christianitatis tilulo est in-

signis, pro aliquo temporali commodospiritualem
impedire profeclum, sicut per quasdam litteras ad

diversas comraunias destinatos te fecisse dolemus,
quas ut prudentiori reclractes consilio,praesenti pa-

gina? fecimus intercludi : serenitatem regiam ex-

hortantes, quatenus nec impedias nec facias impe-

diri quominus in regno luo ecclesiastica jurisdictio

valeat exerceri. Nos enim pradicto legato praecipi-

mus, ut adhuc super his, quantum cum Deo potest,

necessarium adhibeat moderamen, ne in aliquo

modum excedat, honestas consuetudines et usus
rationabiles non immutans, limam omniura gene-

rali consilio reservando; unde volumuset manda-
mus, ut interim idem negotium hinc inde modeste
procedat quia tunc super his el aliis cum sacri ap-

probatione concilii statuemus.quod spiritualiteret

tetnporaliter videmus cxpedire.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, n, Idus

Maii, pontificatus nostri anno septimo decimo.

CXCI.

Ad magittrum et fratret miiitix Templi. — Iptos a
petitione abbatis ac monnslerii Cluniaeentis , super
quemitam venititionis contractum, in quo prioratut
de Charitale graviler ixsus etse dicebatur, absolvit

(78).

(Anno 1214. Roma:, ap.S. Petrnm, Maii 15.)

quaerendum, ne unde lucrum quoeritur temporale, Q [Ex Archivio abbatiaa Cluniacensis, Breq. ibid.,

inde spirituale periculum oriatur, teste Veritate

quas dicit : Quid prodest homini si universum mun-

dum hwelur, anim/e vere tuar detrimentum patia-

tur? [Matth. xvi).

Auditis ilaque litteris, quas tu et quidara baro-

nes tui contra dilectum filium R. tituli Sancti Ste-

phani in Cce!io-Montepresbyterumeardinalem,apo-

stolicae sedis legatum super, variis articulis desti-

nastis diversas qussrimonias continentes : prolinus

nobis et querelas contra eumdem legatum propo-

sitas, et responsiones ipsius fecimus explicari.

easque tibi probabiliter moderatas prsesentibus lit-

teris mittimus interclusas, hoc tuae serenitati bre-

viter respondentes : quod licet idem legatus a nobis

super usurariis non ucceperit speciale mandatum,

p. 1153.]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, di-

lectie filiis magistro et fratribus militiae Templi,
salutem et aposlulioam benedictionem.

J. syndico, et quibusdam monachis Cluniacen-
sibus, in nostra prassentia proponentibus, priora-

tum de Charitate, qui ad Cluniacensera Ecclesiara

nullo pertinet medianto.in alienationequarumdam
possessiouum, reddituum, et aliarum rerum quas
emeratis ab illo enormiler esse lassum, ac peten-
tibus, ut hujusmodi revocare contractum, vel mo-
nasterium ipsum in integrum vice minoria resti-

tuere dignaremur; vobis vero petentibus ex adverso,
eumdem coutractum tanquam legitime ac solem-
niter celebratum auctoritas apostolica confirmari,

quia tamen in regno tuo plu9solito usuraria pestis tam abbate(78*) acconventu Cluniacensibus, quo
increverit, in tantum facultates ecclesiarum, mili-

tum,aliorumque multorum devoranset consumens,

quod nisi tanto languori adhiberetur eflicax medi-

cina, intendere non sufficerent ad subsidium terrae

sanctae, propter quod ipsum duximus specialiter

destinandum; unde ipse tanquam spiritulis me-

rum super hocauctoritas interveneratet consensus,

quam priore (79) ac conventu deCharitate.per suas
litteras postulantibus illud idem, quia nobis ad
plenum df ipsiua contractus meritis, et circum-
stantiis non liquebat, id venerabili fratri nostro

Parisiensi episcopo (79*), et conjudicibus suis com-

(78) De argumento istius Epistola;, conferendae
sunt omnino Epistolae Libri decimi quinti cxciv et

CXLII.

(78* Vide not. ad Epistalam clxvii supra.

(79) Erat is Guillelmus III, qui, expriore Clunia-

censi (ut quidam volunt) Gaufrido substitutus fuit
an. 1212. Vide Epistolas Libri decirai quinti, supra
citatas.

(79*) Petrus II (de Nemours) Cambellanus dictus,
Galtero I, domino de Capella in Bria, de Villebeon
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misimus inquirendun., hoientea In Lnquisitionit \ quod BpeoiCcatio erat bujusmodi faeienda, dictus

litturis ineiitionem de lilteris super lapsu prioratue

ejusdem, ad venerabilem fratrem aoslrum Se-

nononsem arobiepiscopum (80), et ejus conjudioes

antea dastinatis, quorum ulrlque in axsecutione

mendati apostolici pcooeeeerunt. Poetmodum vero,

partibus in nostra prassentia coustitutis, cuin iu-

stanter peterctis ipsum conQrmari contractum, cl

cumdem pars altera aileretur mulUplioitSC iin

-

pugnure, quia do his quos partes ad fundaud.im

intentionem suaui propooere curarunt, non potuit

nobis iieri plena lides, diloetis liliis... Sanct.e lic-

OOVefa Parisiensis (81), et.... Boni-radii (82), ab-

batibus, ao... decano Aurulianensi (83), dedimus

in mandatis, ut, diligonter auditis qu;e partcs, in-

proeiiraior seilemapostolicain uppelluvit. Cumque
Iiim ubhaa ot convcnlus Cluniacensia ap •

pellationi renunliaasent eldem, suasquo probatiO'

nes rocipi postulu rent, et, parte vestra instantcr

inter Baatqra postulante, utpriorie, et inunachoruin

dc Churitate, ne ilclusoriiim cssetjinliciiiui, rcqui-

reretur oonsenBua ipsisque abbate et cunvcntu ni-

teulibus ostendere.quud iil noquuquam licri upor-

tebat, ot ad sedem apostulicam ilerum appellan-

Libus, spatium temporib in nostris comprehensum
litteris, eisdcm BUper prinoipali nil probanlibus,

ellluxisset; vos a judicibus ipsis s-epius cum in-

Btantia po8tula8tis,ut secundum apostolici rescripti

tenorem oonQrmarent pr;ulict;e venditionis con-

fra quatuor menses a termino priori Charitatis r> tractum. Quilius id facore non curantibus, dile

edicto, coram ipsis ducerent proponenda, si foret

ostensum, prioratum de Charilate ez venditono

ipsa enormiter esse lassum, ipsis vice minoris

rostiluentes eumdem, contraetum legitiine rescin-

derint samre dictum; alioquin illum faeerent ratum

et (irmum habori, contradictores per censuram

occlesiasticam compescentes, qui, parte monacho-

rum quod proposuerat inlra dictum terminum

non probante, ipsum auctoritate aposlolica confir-

mavero contractum. Demum, dilectis tiliis Chri-

stiano, clerico vestrae, et Helia, mouaeho alterius

partium procuratoribus, propter hoc rursus in

nostra prasentia constitutis, procuratore vestro

cum instantia postulantp, oontractum cumdem
apostolico munimine rnborari; pars adversa, pru-

ctum lilium fratrem Umbertum, et eumdem pro-

curatorcm propter hoc ad sedcm upostolioam des-

tinastis.Ipsis igitur, et dilecto filio Cluniacensi ab-

bati proptcr hoc in noslra praesentia constilutis,

nos, iis et aliis qos ab ipsi fuere proposita plenius

intellectis, vos, de fratrum nostrorum consilio, ab

ipsius abbatis ot monasterii Cluniacensium peti-

tione sententia'iter duximus abvolvendos, perpe-

tuum super hoc silentium imponentes. Monachis

vero de Charitate, quorum eonsensus, partevestra

petente, requisitus non fuit, ex hoc pra^judicium

nolumusgenerari, cum resinter alios acta aliis pr;e-

judioare non debeat, eeoundum legitimaa sanclio-

nes. Nulii ergo omnino hominum liceat hanc pa-

ginam nostrae dillininitionis infringero, vel ei ausu

ponensquod abbas Cluniacen3is,rebellationemona- C temerario contrairc. Si quis autera hoc attentare

chorum de Charitate (qui antcquam ad eum per-

venisset citatio, eumdem a monasterio ipso violen-

ter expuleruut; impeditus, coram prsedictis judi-

cibus nequiverat experiri, cum de monachis, et

hominibus ejusdem loci quantitatem et valorem

venditarum possessionum scientibus, testes, eo

quod rebelles elfecli essenl, producere non vale-

ret irritari petiit processum judicum pr;ediotorum,

tanquam post appellationem ad nos legitime inter-

positam illicite attentatum. Unde, nos dilectis li-

liis.... abbati Caroli loci (81).... cantori Meldensi,

et magistro P. Peverelli, Parisiensi canonico, de-

dimus in mandatis, ut, prsdicto non obstante pro-

cessu, in negolio procederent memorato, juxta

priorum oontinentiam litterarum. In quorum pras-
pj abbatibus, ac aliis ecclesiarum prffilatis per Anco-

scntia cum fuisset ex parte vostra petitum, ut spe- nitanam inarchiam constitutis, salutem et aposto-

citicaret pars altera quanta esset, et in quibus licam benedictionem.

consisleret la:sio scepe dicta, et, ipius procuratore Cum dilectus lilius, nobilis vir Al. Marchio

id facere recusante, 'judices interlocuti fuissent Estensis de nostro oonsilio et mtndato marchiam

prasumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et

beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se no-

verit incursurum.

Datum lloniic, apud Sanctum Petrum, Idibus

Maii, pontilicalus nostri anno septimo decimo.

tx.cn.

Ad epucopos et piwlatos tnarchi.r Anconitatue. —
(// consilium et auxilutn prwstent AldrovandifU
marchioni Eslensiet Aneonitano, ud repecurandam
eamdem marehiam.

(Anno 121i, Ronue ap. S. Petrum Maii 23.)

[Moratori, Antig ltal., I, 328.1

Innocentius epiecopus, Bervua servorum Dei,

venerabilibus fratribus episcopis, et dilectis liliis

etdeTournanluge, Franciae Camerario, el avelina

de Nemours parentibus oatua, c\ Thesaururiu Tu-
ronensi, ad Cathctliaiu Pai isicnscm VOOatUS fuit

anno 1208. Apud Damiatam mortem oppetiit, anno
|218. Goll. Ch~itt. tom, > iil, eol. 87.

(sn) Vidc iul Epistolam Libri tertii xi.v, not.

|8i) Vidc ad Epistolam Libritertii \lv, not.

(82) X. Boni-radii abbae Willelmus II, annia

i
ii et 1215, r\ Chartario Caliovi. ls esl forte \V.

qui abbas Boni-radii ibidara legitur, an. I

ffov. Gatl. Christ. tom. VIII, <•»>/. 57.

183] Fulco ll decunua Aurelianeosis, ab nniio

»d un. 1210. Ibid. iom. VUl. eot. I

V.liini. nbbusi aroli loei.notus in lnsirumcn-

lis, jam uli aiuiu 1207, usque ad uunuin !-'l7.

Vid. tiall. Chritt. tom. \, col. 1510
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Anconitanam intrarit, ut eam revocet ad EcclesiaB A_

Roman» dominium, et teneat pro eadem : univer-

sitati vestrae prfesentium auctoritate prascipiendo

mandamus, quatenus viriliterassistentes eidem, et

gicut marchioni, fideliter intendentes, ita efficaciter

ei consilium et auxilium impendatis, qood nobis

et sibi merito debeat esse gratnm, vestraque fides

atquo prudentia inde valeat commendari. Vos de-

nique, fratres episcopi, et filii abbates, 9upervobis

ipsis ac creditis vobis gregibus taliter vigilare cu-

retis, cxstirpando vitia et plantando virtutes, ut

in novissino dislricti examinisdie coram tremendo

Judice, qui reddet unicuique secundum opera sua,

dignam possitis reddere rationem.

Datum Rom«, apud Sanctum Petrum, x Kalend

Junii, pontificatus nostri anno xvn.